АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Донецк №

О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

В целях решения вопросов обеспечения безопасности дорожного
движения, а также организации деятельности по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий на территории муниципального образования
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС «О
местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 21.09.2023 № 362 «О Комиссии Донецкой
Народной Республики по обеспечению безопасности дорожного движения»,
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики, принятым решением Донецкого городского
совета Донецкой Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики,
утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой Народной
Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по обеспечению безопасности дорожного
движения на территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики.

2

2. Утвердить должностной состав Комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения на территории муниципального образования
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории муниципального образования городской
округ Донецк Донецкой Народной Республики согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном
сайте муниципального образования городской округ Донецк Донецкой
Народной Республики .donetsk.gosuslugi.ru

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой
Народной Республики Артеменко Т.Н.

Временно исполняющий и
главы муниципального обр
городского округа Донецк
Донецкой Народной Респу В.В. Моисеенков

donetsk.gosuslugi.ru

Приложение 1

к постановлению Администрации
городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ
Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на

территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики

Председатель Комиссии Глава муниципального образования
городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики;

Заместитель Председателя
Комиссии

заместитель главы администрации городского
округа Донецк Донецкой Народной
Республики, курирующий вопросы
жилищно-коммунального хозяйства,
дорожного хозяйства, благоустройства и
коммунального обслуживания;

Секретарь Комиссии начальник отдела благоустройства
Департамента благоустройства и
коммунального обслуживания администрации
городского округа Донецк.

Члены Комиссии: Председатель Донецкого городского совета
Донецкой Народной Республики первого
созыва (по согласованию);

директор Департамента благоустройства и
коммунального обслуживания администрации
городского округа Донецк;

начальник отделения дорожного надзора
ОГИБДД УМВД России «Донецкое» (по

♦ согласованию);

заместитель руководителя Управы
Буденновского внутригородского района
Администрации городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики;

2

заместитель руководителя Управы
Ворошиловского внутригородского района
Администрации городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики;

заместитель руководителя Управы
Калининского внутригородского района
Администрации городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики;

заместитель руководителя Управы Киевского
внутригородского района Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики;

заместитель руководителя Управы Кировского
внутригородского района Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики;

заместитель руководителя Управы
Куйбышевского внутригородского района
Администрации городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики;

заместитель руководителя Управы Ленинского
внутригородского района Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики;

начальник отдела благоустройства и жилищно-
коммунального хозяйства Управы Петровского
внутригородского района Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики;

заместитель руководителя Управы
Пролетарского внутригородского района
Администрации городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики;

заместитель начальника Моспинского
территориального управления администрации
городского округа Донецк;

3

первый заместитель начальника
муниципального унитарного предприятия
администрации города Донецка «Дорожное
ремонтно-строительное управление» (по
согласованию);

механик службы эксплуатации
(движения) муниципального унитарного
предприятия администрации города
Донецка «Донецкгорсвет» (по согласованию);

главный ревизор по безопасности движения
муниципального унитарного предприятия
администрации города Донецка
«Донэлектроавтотранс» (по согласованию);

заместитель директора Департамента
жилищного хозяйства администрации
городского округа Донецк;

главный специалист отдела по построению,
развитию, внедрению и эксплуатации
аппаратно-программированный комплекс
«Безопасный город» Департамента
гражданской защиты администрации
городского округа Донецк;

начальник управления транспорта
Департамента экономики и транспорта
администрации городского округа Донецк;

главный специалист отдела дополнительного
образования, воспитательной работы и
организации оздоровления Управления
образования администрации городского округа
Донецк;

начальник отдела благоустройства территорий
и коммунального обслуживания Министерства
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики (по
согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации
городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики
от Y

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на

территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории муниципального образования городской
округ Донецк Донецкой Народной Республики (далее - Положение)
определяет порядок работы комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории муниципального образования городской
округ Донецк Донецкой Народной Республики (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом по рассмотрению вопросов и подготовке предложений по вопросам
обеспечения дорожной деятельности и безопасности дорожного движения на
территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой
Народной Республики (далее - городской округ Донецк).

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией
Донецкой Народной Республики, законами и иными нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики, муниципальными
правовыми актами городского округа Донецк в области обеспечения
безопасности дорожного движения, настоящим Положением.

1.4. Комиссия является координационным органом по обеспечению
безопасности дорожного движения на территории городского округа Донецк,
осуществляющим взаимодействие органов местного самоуправления,
органов управления автомобильными дорогами федерального и
регионального значения, проходящими по территории городского округа
Донецк, органами государственной инспекции безопасности дорожного
движения, а также другими организациями, расположенными или

2

осуществляющими свою деятельность на территории городского округа
Донецк (независимо от формы собственности), по вопросам, связанным с
обеспечением безопасности дорожного движения на территории городского
округа Донецк.

1.5. Комиссия в своей работе взаимодействует с руководителями
самостоятельных отраслевых, функциональных и территориальных органов
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики,
учреждениями, организациями и предприятиями, независимо от
организационно-правовой формы и формы собственности, расположенными
на территории городского округа Донецк.

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии является:

2.1.1. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
городского округа Донецк, а также разработка мероприятий по
предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

2.1.2. Обеспечение согласованных действий Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной Республики с
заинтересованными организациями, учреждениями и предприятиями в сфере
обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского
округа Донецк.

2.1.3. Создание и обеспечение функционирования на территории
городского округа Донецк системы безопасности дорожного движения.

2.1.4. Разработка предложений по реализации государственной
политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на
территории городского округа Донецк.

2.1.5. Анализ показателей аварийности и определение приоритетных
задач по повышению уровня безопасности дорожного движения на
территории городского округа Донецк.

2.1.6. Контроль обеспечения безопасности дорожного движения,
охраны жизни и здоровья граждан на территории городского округа Донецк.

2.1.7. Участие в разработке программ и мероприятий, направленных на
предупреждение аварийности транспортных средств, охрану жизни и
здоровья граждан, а также на снижение ущерба, причиненного вследствие
дорожно-транспортных происшествий.

3

III. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами
выполняет следующие функции:

3.1.1. Изучает на основании имеющейся информации причины
аварийности на автомототранспорте и городском электротранспорте,
разрабатывает мероприятия и рекомендации, направленные на повышение
безопасности дорожного движения и принимает меры к их реализации в
пределах установленной компетенции.

3.1.2. Осуществляет мониторинг состояния обеспечения безопасности
дорожного движения на территории городского округа Донецк.

3.1.3. Разрабатывает предложения по вопросам обеспечения
безопасности дорожного движения.

3.1.4. Определяет приоритетные направления деятельности по
обеспечению безопасности дорожного движения и по предупреждению
дорожно-транспортных происшествий на территории городского округа
Донецк и снижению тяжести их последствий.

3.1.5. Подготавливает предложения по созданию правовых и
экономических механизмов реализации мероприятий по предупреждению
дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.1.6. Вносит предложения руководителям структурных подразделений
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики,
Управам внутригородских районов Администрации городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики, предприятиям, организациям,
учреждениям, расположенным на территории городского округа Донецк,
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, по
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3.1.7. Заслушивает на своих заседаниях руководителей предприятий,
организаций, учреждений, расположенных на территории городского округа
Донецк, независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3.1.8. Обобщает и распространяет положительный опыт в области
обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского
округа Донецк.

3.1.9. Согласовывает комплексные проекты организации дорожного
движения в городском округе Донецк.

4

IV. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от
структурных подразделений Администрации городского округа Донецк
Донецкой Народной Республики, Управ внутригородских районов
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики,
предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории
городского округа Донецк, независимо от организационно-правовой формы и
формы собственности, материалы и информацию по вопросам, относящимся
к компетенции Комиссии.

4.1.2. Анализировать представленную членами Комиссии информацию
по вопросам обеспечения дорожной деятельности и безопасности дорожного
движения, разрабатывать рекомендации по эффективному использованию
дорожной сети городского округа Донецк, снижению аварийности на дорогах
городского округа Донецк, на городском пассажирском электрическом и
автомобильном транспорте.

4.1.3. Привлекать, по согласованию с руководителями предприятий и
учреждений, специалистов и экспертов для изучения вопросов безопасности
дорожного движения и участия в работе Комиссии.

4.1.4. Заслушивать на своих заседаниях представителей структурных
подразделений Администрации городского округа Донецк Донецкой
Народной Республики, Управ внутригородских районов Администрации
городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, предприятий,
организаций, учреждений, расположенных на территории городского округа
Донецк, независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности.

Организация работы Комиссии

5.1. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом
работы, который утверждается на заседании Комиссии.

5.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не
реже, чем один раз в полугодие.

5.3. На заседаниях Комиссии ведется протокол, в котором отражается
содержание рассматриваемых вопросов. Протокол подписывается
председательствующим и секретарем Комиссии и направляется всем членам
Комиссии.

5

5.4. Заседание Комиссии является правомочным при наличии на
заседании не менее половины ее членов.

5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов
членов Комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов
решающим является голос Председателя Комиссии.

5.6. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания Комиссии, на которых рассматриваются дорожно-транспортные
происшествия с погибшими несовершеннолетними, несколькими
пострадавшими, резонансные дорожно-транспортные происшествия, по вине
водителей городского пассажирского транспорта, городского пассажирского
электротранспорта и т.д., а также необходимости изменения организации
дорожного движения.

5.7. Решения Комиссии по вопросам обеспечения безопасности
дорожного движения являются обязательными для исполнения
руководителями структурных подразделений Администрации городского
округа Донецк Донецкой Народной Республики, Управ внутригородских
районов Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной
Республики, муниципальных предприятий и учреждений.

VI. Обязанности членов Комиссии

6.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии; заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

6.2. В работе Комиссии могут принимать участие заинтересованные
лица - специалисты экспертных организаций в сфере обеспечения
безопасности дорожного движения.

6.3. Председатель Комиссии:

6.3.1. Руководит работой Комиссии.

6.3.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им
отдельные поручения, связанные с работой Комиссии.

* I I

6.3.3. Определяет время и место проведения заседания Комиссии,
перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании
Комиссии. Определяет порядок работы Комиссии по отдельным вопросам,
созывает внеочередные заседания Комиссии.

6

6.4. Заместитель председателя Комиссии:

6.4.1. Исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его
временного отсутствия (отпуск, командировка, временная
нетрудоспособность).

6.5. Члены Комиссии:

6.5.1. Участвуют в работе Комиссии.

6.5.2. Вносят предложения о включении в План работы Комиссии
вопросов, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения и
предупреждения дорожно-транспортных происшествий на территории
городского округа Донецк.

6.5.3. Принимают участие в заседаниях.

6.5.4. Выполняют поручения Комиссии и председателя Комиссии.

6.5.5. Выполняют возложенные на них Комиссией иные обязанности.

6.6. Секретарь Комиссии:

6.6.1. Принимает участие в подготовке материалов по включенным на
рассмотрение Комиссии вопросам.

6.6.2. Подготавливает проекты Планов работы Комиссии и отчеты о ее
деятельности, ведет и оформляет протокол заседания Комиссии.

6.6.3. Обеспечивает оповещение членов Комиссии о времени и месте
очередного заседания Комиссии.

6.6.4. Ведет рабочую документацию Комиссии.

6.6.5. Осуществляет по поручению председателя Комиссии контроль за
выполнением принятых решений Комиссии.